Decisão nº 21122395/2021-DELEMIG/DREX/SR/PF/TO
Processo: 08297.004128/2021-17 
Assunto: RECURSO CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO
 
I - DO RELATÓRIO
Trata-se de recurso (21070581) interposto por RAQUEL VALENTE CABAÇO PARAÍBA SILVÉRIO, nacionalidade Portuguesa, contra multa
aplicada no valor de   R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), em razão de estada irregular (Auto de Infração   N° 0619_00085_2021 - SEI
20905090).
Consta que, no dia 03/11/2021, a interessada compareceu a esta DELEMIG/DREX/SR/PF/TO para buscar orientações, quanto a autorização de
residência por reunião familiar.

[...]

que RAQUEL VALENTE CABAÇO PARAÍBA SILVÉRIO, encontrava-se irregular, pois ela entrou em território nacional em 29/04/2021 com
prazo de estada prorrogado até 28/07/2021 e por aqui tenha permanecido desde então, infringindo portanto o Art. 109, II, da Lei nº 13445/2017.
Em decorrência disso, foi multada no valor de R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), nos termos da legislação mencionada.
Então, em 12/11/2021, foi interposto o presente recurso por meio do qual a interessada informa que é casada com o brasileiro Johnny Araújo, com
quem possui uma filha, também brasileira. Alega que entrou no Brasil grávida de 7 meses, sua gestação apresentou intercorrências e que